减：所得税影响 1,882,830.73 1,214,483.63 705,545.67 705,545.67

减：归属于少数股东非经常性损益

净额
1,751,835.52 72,527.71 78,895.04 124,982.86

归属于上市公司股东非经常性损

益净额
21,700,512.66 7,829,300.95 3,767,884.65 3,837,016.38

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元  币种:人民币

 2011 年 2010 年 本年比上年增减
2009 年

调整后 调整前

营业总收入 3,611,261,072.42 3,031,185,443.99 19.14% 2,433,857,292.80 2,406,766,698.23

营业利润 257,494,941.23 238,759,516.26 7.85% 215,783,795.39 215,671,281.19

利润总额 282,830,120.14   248,147,593.76 13.98%   220,534,298.61   220,422,586.77

归属于上市公司股东的

净利润
232,561,608.99   209,561,787.83 10.98%   195,819,459.09   195,888,590.82

归属于上市公司股东的 210,861,096.33  201,732,486.88 4.53%   192,051,574.44   192,051,574.44

中国东方红卫星股份有限公司   2011 年年度报告

 3

扣除非经常性损益的净

利润

经营活动产生的现金流

量净额
375,513,007.84   3,911,150.00 9501.09%   499,781,790.55   496,937,449.82

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减
2009 年末

调整后 调整前

资产总额 4,608,695,357.31 4,022,748,311.74 14.57% 3,578,895,908.05 3,548,747,050.37

负债总额  2,361,544,347.80 2,038,910,948.00 15.82% 1,888,045,515.09 1,877,834,503.19

归属于上市公司股东的

所有者权益
2,016,840,852.56 1,814,668,852.23 11.14% 1,634,821,128.54 1,622,858,421.07

总股本 705,075,980.00 705,075,980.00 0 352,537,990.00 352,537,990.00

 2011 年 2010 年 本年比上年增减
2009 年

调整后 调整前

基本每股收益（元/股）   0.33   0.30 增加 0.03 元/股   0.28   0.56

稀释每股收益（元/股） 0.33   0.30 增加 0.03 元/股   0.28   0.56

用最新股本计算的每股收益（元/

股）
不适用   不适用 不适用   不适用   不适用

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.30   0.29 增加 0.01 元/股   0.27   0.54

加权平均净资产收益率（%） 12.15 12.15   持平   12.65   12.77

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
11.02   11.76 减少 0.74 个百分点   12.52   12.52

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.53   0.01 增加 0.52 元/股   0.71   1.41

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减
2009 年末

调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
2.86   2.57 增加 0.29 元/股   2.32   4.60

资产负债率（%） 51.24 50.68 增加 0.56 个百分点 52.75 52.92

2009 年调整说明（2010 年年度报告中已调整并披露）：

1、2010 年，子公司深圳航天东方红海特卫星有限公司（简称：深圳东方红）发

生同一控制下的企业合并，收购深圳电子技术研究设计所经营性资产及所持有的汕头

高新区航宇电子有限公司（简称：航宇电子）100%股权，公司根据《企业会计准则》

相应模拟调整 2009 年比较报表数据。

2、公司于 2010 年 4 月实施 2009 年年度利润分配及资本公积转增股本方案，公

司以资本公积每 10 股转增 10 股，共计转增 35,253.80 万股，总股本变更为 70,507.60

万股。根据《企业会计准则第 34 号-每股收益》应用指南的规定，公司调整了 2009

年每股收益、每股净资产、每股经营活动产生的现金流量净额。

中国东方红卫星股份有限公司   2011 年年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量 比例（％）
发行新股

（配股）
送股 公积金转股

其他（限售流通

股上市交易）
小计 数量

比例

（％）

一、有限售条件股份